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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou zklidnění dopravy ve městě Chlumec nad

Cidlinou. Práce je rozdělena do tří částí (kapitol). První kapitola diplomové práce

je věnována analýze současného stavu dopravní situace ve městě se zaměřením na dopravní

infrastrukturu, intenzitu dopravy nebo nehodovost. Druhá kapitola této práce je věnována

návrhům, které pomůžou zklidnit dopravní situaci. Návrhy jsou směřovány na modernizaci

či výstavbu přechodů pro chodce nebo zklidnění ulic od nákladní dopravy. Poslední (třetí)

kapitola je zaměřena na zhodnocení návrhů z dopravního hlediska a finanční náročnosti

opatření.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

zklidnění dopravy, ochranné ostrůvky, střední dělící pásy, Chlumec nad Cidlinou

TITLE

Modulation of transport in Chlumec nad Cidlinou

ANNOTATION

Thesis deals with calm traffic in the city Chlumec nad Cidlinou. The work is divided into three

parts (chapters). In the first chapter thesis is giving an analysis of the current state

of the transport situation in the city, where I focused for example on transport infrastructure,

traffic or accident. In the second chapter of this work is giving suggestions that would help

alleviate traffic. The proposals are directed at the modernization and construction of

pedestrian crossings or calm streets of freight. In the last (third) chapter focuses on the

assessment of proposals from the perspective of transport and financial performance

measures.
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modulation of transport, safety zone, central reserve, Chlumec nad Cidlinou

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych rád poděkoval paní Ing. Michaele Ledvinové, PhD. za systematické

vedení diplomové práce, veškerou pomoc a cenné připomínky, jež přispěly ke zvýšení kvality

a přesnosti této práce.

OBSAH

ÚVOD.........................................................................................................................................9

1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ SITUACE .........................................11

1.1 Charakteristika města Chlumec nad Cidlinou................................................................11

1.2 Dopravní infrastruktura města........................................................................................12

1.3 Intenzita dopravy ve městě.............................................................................................14

1.4 Nehodovost.....................................................................................................................15

1.5 Pozitivní a negativní vlivy dálnice D 11 na region ........................................................17

1.5.1 Pozitivní vliv výstavby dálnice D 11.......................................................................17

1.5.2 Negativní vliv výstavby dálnice D 11......................................................................19

1.6 Vliv dopravního řešení na hlukovou situaci ve městě....................................................23

1.7 Shrnutí ............................................................................................................................24

2 NÁVRHY KE ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY............................................................................26

2.1 Základní parametry a kritéria návrhu .............................................................................27

2.2 Opatření pro úpravy průtahů podle oblasti použití.........................................................28

2.3 Opatření před vjezdem do Chlumce nad Cidlinou .........................................................29

2.4 Opatření na vjezdu do Chlumce nad Cidlinou ...............................................................31

2.5 Opatření pro úpravy průtahů podle oblasti použití.........................................................34

2.5.1 Doplnění výstražného osvětlení u Městského úřadu ...............................................36

2.5.2 Střední ochranný ostrůvek pro usnadnění přecházení před Základní uměleckou

školou.......................................................................................................................37

2.5.3 Přechod pro chodce v Chlumci nad Cidlinou – místní části Kladruby....................38

2.5.4 Změna povrchu vozovky na místě přecházení ve středu města...............................40

2.6 Výstavba MOK na křižovatce ulic Pražská - Kozelkova...............................................41

2.7 Omezení nákladní dopravy nad 9 t v ulici Vrchlického a Nádražní ..............................48

3 ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ..................................................................................................50

3.1 Adaptační úsek ...............................................................................................................50

3.2 Směrové vychýlení jízdního pruhu ................................................................................51

3.3 Střední ostrůvek pro usnadnění přecházení chodců v Chlumci nad Cidlinou................52

3.4 Přechod pro chodce Chlumec nad Cidlinou – místní časti Kladruby ............................53

3.5 Výstavba MOK na křižovatce ulic Pražská - Kozelkova...............................................54

3.6 Omezení nákladní dopravy nad 9 t v ulici Vrchlického a Nádražní ..............................55

ZÁVĚR.....................................................................................................................................56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................................58

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................59

SEZNAM TABULEK..............................................................................................................61

SEZNAM ZKRATEK..............................................................................................................62

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................63

9

ÚVOD

Doprava působí na tvorbu hrubého domácího produktu a je jedním ze stimulátorů

ekonomického rozvoje. Zkracuje vzdálenost, v určitých případech usnadňuje život

a umožňuje lépe poznávat svět. V současné době je pro nás samozřejmostí využívat dopravní

prostředky skoro ke všem činnostem, jako jsou cesty do práce, do škol, za přáteli, ale i za

nákupy či za zábavou. V dnešní době už je málo rodin, ve které není alespoň jeden osobní

automobil.

Vysoká intenzita dopravy byla měřítkem dobrého technického, ekonomického

a sociálního vývoje příslušné země popřípadě města. V současné době je vysoká intenzita

automobilů ve městech zátěží. Nárůst automobilové dopravy se negativně projevuje na kvalitě

životního prostředí, především v produkci emisí znečišťující ovzduší či vyšší hladině hluku.

A proto v každém městě se pokoušejí zklidnit dopravu tak, aby život obyvatel byl klidnější

a bezpečnější.

S rostoucím rozvojem dopravy, a to především nákladní, je potřeba budovat obchvaty,

které by vedly ke zklidnění dopravy v centrech měst a obcí. Výstavby těchto obchvatů však

zatěžují rozpočty měst, obcí a také státní rozpočet. Bohužel ani technický stav stávajících

pozemních komunikací není vyhovující, a proto by bylo vhodné investovat finanční

prostředky ze Státního fondu dopravní infrastruktury tímto směrem.

Snaha Dopravní politiky České republiky je převedení nákladní dopravy ze silnice na

železnici. Tento způsob dopravy je u nás bohužel stále málo využíván. Stále zde existují

rozdíly v konkurenceschopnosti vzhledem k nákladní silniční dopravě a dokud zde tyto

rozdíly budou přetrvávat, nemůžeme očekávat, že nákladní kamionová doprava bude

postupně klesat na českých silnicích a dálnicích.

Důvody jenž vedou ke zklidňování dopravy:

− přizpůsobení automobilové dopravy prostředí sídla (snížení rychlosti

projíždějících vozidel, snížení jejich plošných nároků v rámci uličního prostoru),

− zvýšení bezpečnosti provozu (dětí, seniorů, lidí se sníženou pohyblivostí

a cyklistů),

− nenadřazování automobilové dopravy ostatním druhům dopravy,

− snížení dopravní zátěže na pozemních komunikací.
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Cílem této diplomové práce je poukázat na stávající dopravní situaci ve městě Chlumec

nad Cidlinou. Návrhy jsou směřovány ke zvýšení bezpečnosti chodců na přechodech pro

chodce, zvýšení kapacity na křižovatce a omezení nákladní dopravy ve vybraných ulicích.

Návrhy ke zklidnění mají zmírnit negativní dopady individuální automobilové dopravy

na obyvatele města Chlumce nad Cidlinou.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DOPRAVNÍ SITUACE

Tato kapitola se zaměřuje na současnou dopravní situaci ve městě Chlumec

nad Cidlinou a v neposlední řadě jsou uvedeny možné způsoby, které přispějí ke zlepšení

dopravy.

1.1 Charakteristika města Chlumec nad Cidlinou

Na severovýchodu České republiky, přibližně 80 km od hlavního města Prahy,

se nachází malé město Chlumec nad Cidlinou (viz. Obrázek č. 1). Město je situováno

do úrodného prostředí uprostřed zalesněných chlumů podkrkonošské pahorkatiny, na soutoku

řeky Bystřice a Cidliny. Se svými přibližně 5 350 obyvateli, kteří bydlí v urbanistickém území

tohoto města, se řadí mezi malá města.

Krajina v jeho okolí je mírně zvlněná, leží v průměrné nadmořské výšce 206 metrů,

s četnými rybníky, listnatými a jehličnatými lesy. Nejbližší okolí města je obklopeno

zahradami, proto je také někdy Chlumec nad Cidlinou nazýván „Město v zahradách“.

Dominanta nejen tohoto města, ale také celého Královehradeckého kraje je zámek Karlova

Koruna s okolním panstvím patřící rodu Kinských. [1]


[…]


Chlumec nad Cidlinou přes dva a půl milionu korun. Přestože MOK zlepší současnou

dopravní situaci ve městě (podle získaných výpočtů určitě ano), peněžní prostředky

do výstavby MOK budou činit minimálně dvojnásobek až trojnásobek zmiňované částky.
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Návrh nemusí být realizován z důvodu ekonomické krize, která zasáhla nejen Českou

republiku.

3.6 Omezení nákladní dopravy nad 9 t v ulici Vrchlického a Nádražní

Omezení nákladní dopravy nad 9 t musí být použito až po úplném zprovoznění MK

(viz. příloha 1) a její napojení pomocí MOK (viz. příloha 2) na stávající silnici č. I/11 kolem

průmyslové zóny. Pokud se omezení nákladní dopravy zavede již nyní, budou uzavřeny

všechny přístupové komunikace k průmyslové zóně. To bude mít za následek např. odchod

investorů z města nebo ztrátu již vytvořených pracovních příležitostí. Lidé bydlící v blízkosti

přilehlých PK, které směřují k průmyslové zóně, musí mít trpělivost, než zmíněné omezení

vyjde v platnost. Z hlediska rozvíjející se nákladní dopravy v této lokalitě se jedná o nezbytně

nutné řešení, aby tranzitní doprava vedla mimo město.

Náklady spojené s omezením dopravy se vztahují zejména k nákupu a zabudování

zákazových dopravních značek spolu s dodatkovými tabulkami. Výčet cen je shrnut

do následující tabulky (viz. Tabulka č. 14).

Projekt bude realizován současně s výstavbou MK k průmyslové zóně, a proto celkové

náklady na tyto dopravní značky jsou zcela zanedbatelné.

Tabulka č. 14: Položkový rozpočet

Název
Počet

kusu

Cena za kus

[K č]

Celkem

[K č]

Pozinkovaný sloupek + příslušenství 5 1 489 7 445

Dopravní značky B 04 5 1 096 5 480

Dodatkové tabulky 5 598 2 990

Montáž dopravních značek 5 375 1 875

Celkem 17 790 Kč

Zdroj: < http://www.e-shop-znacky.cz/product.asp?idp=2-9010-0114 >,

< http://www.flexkv.cz/znacky_cenik1.php >
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ZÁVĚR

Zklidňování dopravy ve městech je proces, který odráží snahu o zkvalitnění života.

Doprava se postupem času stala důležitým faktorem při rozvoji společnosti, umožňuje

mobilitu osob, zvířat i surovin. Doprava je každodenní činnost, a proto taky představuje

nepostradatelnou roli v ekonomickém rozvoji všech států.

Důležitým krokem vedoucím k realizaci těchto návrhů je stanovení si cílů. To znamená,

že vše záleží nejen na zvolených zastupitelích města, kteří rozhodují a hospodaří s rozpočtem

města, ale i v neposlední řadě širší veřejnosti. Vhodným postupem k zapojení veřejnosti

do stanovení cílů je např. vytvoření předběžného seznamu co, kdy a jak se bude dělat. Seznam

bude publikován běžným způsobem jako je úřední deska či internetové stránky a následné

připomínky bude možné prodiskutovat na zasedání zastupitelstva. Způsob, jakým

se do modernizace zapojuje i široká veřejnost, dává širší úhel pohledu na to, jaké opatření

bude nejlépe realizovatelné a bude pro většinu obyvatel města přínosem.

V návrzích jsou popsány opatření, která mají s malými anebo velkými finančními

náklady přispět k tomu, aby naše PK byly bezpečnější. Současně tyto návrhy upozorňují

na důležitý princip prevence vzniku míst častých dopravních nehod. Je zřejmé, že veškeré

dodatečné úpravy, které je nutné dělat k vytvoření bezpečnosti na PK, jsou náročnější,

než kdyby se jejich vzniku předcházelo již ve fázi plánování a projektování. Mnohé návrhy

jsou známé, ale ve městě Chlumec nad Cidlinou jsou málo uplatňované.

Tato problematika je velice rozsahově náročná a její zpracování je záležitostí

pro odborné skupiny kvalifikovaných pracovníků.

Zklidňování dopravy se slaví úspěchy hlavně po stránce bezpečnosti na PK, jako

je např. snížení dopravních nehod při střetu s chodcem, což je hlavním cílem daného tématu.

Všechna opatření jsou navrhnuty pro bezpečnost chodců a obyvatel našeho města,

kde zklidnění bude účinné v závislosti na frekvenci dopravy.

Chlumec nad Cidlinou je díky své poloze předurčen k dalšímu rozvoji. Leží

v přijatelných vzdálenostech od několik větších průmyslových měst, to jest Kolín, Hradec

Králové a Pardubice.

57

Představitelé města dále upravují územní plán obce s ohledem na výstavbu rodinných

a bytových domů. Zároveň jsou zadávány další zástavbové studie s návrhem dopravní

obslužnosti. O bydlení v Chlumci nad Cidlinou je vzrůstající zájem, o čemž svědčí i rostoucí

počet obyvatel, na rozdíl od mnohých jiných českých měst. Chlumec nad Cidlinou je, a také

zůstane, důležitým železničním uzlem a České dráhy počítají s modernizací mezinárodního

železničního koridoru Polsko – Praha pro vysokorychlostní vlakové soupravy.

Po schůzkách a na poradách se zastupiteli města Chlumce nad Cidlinou je zřejmé,

že město je příznivě nakloněno k dalším potřebným krokům ke zklidnění dopravy s použitím

nejmodernějších technologických prvků.

V rozpočtovém opatření Chlumce nad Cidlinou je plánováno s finančními prostředky

na zklidňování dopravy, na dokončení rekonstrukce několika posledních MK, které budou

potaženy novým kvalitním povrchem. A to je jistě dobrý krok ke spokojenosti místních

obyvatel i návštěvníků města.
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