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Oponentský posudek diplomové práce

Hodnocení práce:

Prístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup rešení z hlediska soucasných metod:

Student Bc.Ondrej Šanda prubežne navštevoval príslušné pracovníky Mesta Chlumec
nad Cidlinou a konzultoval s nimi zadané téma. Nacerpal potrebné konkrétní údaje ze zápisu
investicní i bezpecnostní komise mesta. V této praktické cásti diplomové práce se dobre
osvedcil jako obeznalý budoucí dopravní inženýr. Ze strany vedení mesta mu byly navíc
dodávány informace o financních možnostech investic, týkajícího se rocního rozpoctu
Chlumce nad Cidlinou.

Dosaženévýsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Diplomová práce se velmi dobre hodí k praktickému využití postupného zklidnování
dopravy ve meste Chlumec nad Cidlinou, je "ušita na míru". Mesto Chlumec nad Cidlinou má
tedy zájem o využití této diplomové práce již v roce 2009 i pro následující roky. Práce ve
svém obsahu komlexne reší zklidnení dopravy v nekolika mestských cástech. Chlumec nad
Cidlinou pred nekolika lety rešil úspešne odklonení obrovské dopravní záteže urychlenou
dostavbou dálnice DlI. Soucasne však došlo k rozvoji prumyslových zón. Predevším
nákladní doprava je z techto životne duležitých cástí obce z hlediska zamestnanosti opet
trnem v oku cásti obyvatel dopravou zasažených ulic. Obyvatelé píší zastupitelstvu ruzné
petice na zklidnení dopravy, a proto je tato diplomová práce dobrým odrazovým mustkem
k postupnému rešení bezpecnostních dopravních opatrení a Mesto ji opravdu se svolením
Univerzity Pardubice hodlá využít.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a predpisum:

Práce zahrnuje všechny soucasné legislativní normy a predpisy, respektuje i financní
možnosti rozpoctu malého mesta.

Formální náležitosti (prehlednost, úprava apod.):

Diplomová práce netrpí žádnými nedostatky v prehlenosti, ani úprave. Její dílcí cásti
jsou samostatne aplikovatelné v praxi.

Obsahuje práce originální rešení vhodné pro autorské osvedcení, patent apod.? NE

Název diplomové práce:
Zklidnení dopravy v Chlumci nad Cidlinou

Autor práce:

Bc.Ondrej Šanda

Oponent:

Ing. Miroslav Uchytil

Pripomínky a dotazy k práci:
Vzhledem k velkému pracovnímu vytížení se pravdepodobne nedostanu k osobnímu

jednání pri studentské obhajobe. Proto doporucuji vznést dotazy k problematice absence
tzv."liniového zákona", který má za následek težko rešitelnou majetkoprávní prípravu
výstavby dálnic a rychlostních komunikací v CR. Student byl starostou mesta Chlumce nad
Cidlinou s tímto fenoménem seznámen a v cásti 1.5..2. se tímto neblahým soucasným
problémem zabývá.

Práci klasifikuji stupnem: Výborne (1)

V Chlumci nad Cidlinou dne 29.5.2009 . L
Ing, Miroslav Uchytil

Mesto
Chlumec
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